yêu chuộng hòa bình căm ghét, lên án.
Trong lúc đó, Việt Nam kiên cường được
gọi là lương tri của thời đại, nơi gửi gắm
niềm tin, lẽ phải của nhân dân tiến bộ. Việt
Nam chiến đấu cho mình chính là chiến
đấu “cũng vì ba ngàn triệu trên đời” (Miền
Nam, Tố Hữu, năm 1963).

Bài thơ chúc Tết năm Kỷ Dậu 1969
của Chủ tịch Hồ Chí Minh truyền đến cho
nhân dân cả nước nhiều niềm vui và niềm
tin tất thắng, trong đó Người dặn: “Vì độc
lập, vì tự do/ Đánh cho Mỹ cút, đánh cho
ngụy nhào”. Quân và dân ta, triệu triệu
người như một, ra sức phấn đấu thực hiện
tư tưởng chiến lược này.